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Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A BRASILIA/DF
VEREADOR WILMAR J. DE AZEREDO- PDT
VEREADOR ALEX A. RODRIGUES - REDE
VEREADOR AIRTON ORTIZ - BANCADA PP
DIAS 09 A 13 DE ABRIL DE 2018

No dia 08 de abril, nos deslocamos para do municipio de Porto Alegre, afim
de, na manha do dia 09, deslocarmos para cumprirmos agenda de audiéncias em
Brasilia/DF. Nesta semana, desempenhamos varias agendas na Capital Federal, com o
intuito de buscar recursos junto a parlamentares, nos quais, CUjo recursos serao
destinados para varios departamentos do Municipio. Mencionamos ainda, presenca em
gabinetes, trabalhando pela liberagdo de recursos ja destinados, solicitando novos
recursos e agradecendo a parceria com Deputados e Senadores, independente de sigla
partidaria, que veem ao longo do tempo destinado recursos para auxiliar no atendimento
dos pleitos da comunidade sarandiense.

Na ocasido protocolamos oficios de solicitagdo de algumas emendas

parlamentares:

Emenda parlamentar no valor de R$250.000,00 (Duzentos e Cinquenta mil
reais) para o Hospital Comunitario de Sarandi — HCS, recurso este que sera utilizado para

iniciar as obras de implementacdo de um UTI.

Emenda parlamentar para a construgdo da ponte sobre o Rio Passo Fundo,
entre os municipios de Ronda Alta e Campinas do Sul, localizada na RS 211. Trecho este

que liga as regides do Grande Erechim e Grande Sarandi pelas vias pavimentadas atuais,

perfazendo um total de 260 km. Com a viabilizagao da ponte supracitada, tal distancia

seria reduzida aproximadamente 100 km.

Emenda parlamentar e/ou Recurso Extraorcamentario de R$3.000.000,00f

(trés milhdes de reais) para construgdo de uma nova Sede da Delegacia ?/ ’
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Operacional da PRF em Sarandi. Podemos dizer que a construgao de uma nova Sede,
com dimensdes e acomodacdes adequadas, mais do que importante € uma obra de
extrema necessidade e de grande relevancia para a garantia da seguranca de toda uma
populagéo que esta concentrada na regiao, e os demais que utilizam as rodovias federais
BR 386, 158 e 458, que estdo dentro da area de abrangéncia e atuagao da 142 Delegacia
da PRF.

Para concluir salientamos a liberagéo de recursos de grande valia aos nossos
municipes no valor de R$400.000,00 (quatrocentos mil reais) para a conclusdo de mais
uma etapa da Casa da Cultura e R$100.000,00 (cem mil reais) para o Hospital
Comunitario de Sarandi — HCS, ambos os recursos do Gabinete do Deputado Federal
Pompeo de Mattos.

Finalizamos dizendo que o importante & trabalhar em prol da comunidade
sarandiense, independente de sigla partidaria, classe social, credo, cor ou raga &, sim,
que “estejamos sempre com os olhos abertos e trilhar os caminhos que levem ao auxilio
da populacéo®, pois ndo queremos que ao final de nossos mandatos sejam chamados de

“esse tipo de politico que ndo pensa no interesse publico”.
Retornamos ao Municipio de Sarandi no dia 13 de abril as 16h..
Em anexo comprovantes.
Sarandi, em 16 de abril de 2018.

e 5%,
v%R. AIRTON ORYIZ

BANCADA DO PDT
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Of. CMS n° 038/2018 Sarandi/RS, 09 d:‘\rn de 2018.
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Excelentissimo Senhor
Afonso Motta
Deputado Federal
Brasilia/DF

Prezado Deputado,

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, vimos por meio deste,
primeiramente, agradecer Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em
nosso municipio como Deputado Federal, motivo que nos leva ao inquestionavel
reconhecimento da importancia de té-lo como nosso representante frente a Camara
dos Deputados.

Ainda, gostariamos, principalmente, de agradecé-lo, em nome da
populacao de Sarandi, pois destinou para o nosso municipio R$ 200.000,00 para o
Hospital Comunitario de Sarandi, haja vista que tal emenda trara grandes beneficios
para nossa cidade.

Sendo o que tinha para o momento, renovamos os votos de estima e
consideracao.

Cordialmente,

j
VEREADORA Q%Q&E“EELAIN VER. WILMAB/

Lider da Bancada do PDT Vice- lider'da Bancada do PDT
VER{%/AR SIGNOR VER. E‘E-ﬂl MACI?L% SILVA
Bancada do PDT Bancada do PDT
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Of. CMS n® 037/2018 Sarandi/RS, 09 de abril de 2018.

Excelentissimo Senhor
Darci Pompeo de Mattos
Deputado Federal
Brasilia/DF

Prezado Deputado,

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, vimos por meio deste,
primeiramente, agradecer Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em
nosso municipio como_Deputado Federal, motivo gue nos leva ao inquestionavel
reconhecimento da imbortéhcia de té-lo como nosso representante frente a Camara
dos Deputados.

Ainda, gostariamos, principalmente, de agradecé-lo, em nome da
populacdo de Sarandi, pois destinou para o nosso municipio R$ 400.000,00 para
conclusdo de mais uma etapa da Casa da Cultura e R$ 100.000,00 para o Hospital
Comunitario de Sarandi, haja vista que tais emendas trardo grandes beneficios para
nossa cidade.

Sendo o que tinha para o0 momento, renovamos os votos de estima e
consideracao.

O& - 7/

é_‘_; 2 B F& i J.L' "/
VEREADURA DENI LAIN VER. WILMAR/JOSE DE AZEREDO
Lider da Bancada do PDT Vice- lider da Bancada do PDT
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VER/ D‘fMﬂ/l'-{ SIGNOR VER. ERNI MACIEL DA sftva
Bancada do PDT @E%W? ke Bancada do PDT
E@E # =1Ll
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-=§"utado Federal - RS
‘:l}ice-uder do PDT

Cordialmente,

Y/ /fff/,f
7/ /
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Sarandi, 05 de fevereiro de 2018.

Senhor Deputado;

Ao cumprimen{é—io através do presente, viemos por meio deste solicitar a
Vossa Exceléncia que encaminhe através de emenda parlamentar, verba no valor de
R$250.000,00 (Duzentos e Cinquenta mil reais) para o Hospital Comunitario de Sarandi,
recuso este que sera utilizado para iniciar as obras para implementacao de uma UTI.

Certos de sua colaboragéo, despedimos apresentando votos de estima e apresso.
Atenciosamente;
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VER. WIL J. DE AZEREDO VER. AIRTON ORIIZ
Bancada do PDT Presidente do Legislativo
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Senhor Deputado;

Ao cumprimenta-lo através do presente, viemos por meio deste solicitar a
Vossa Exceléncia que encaminhe através de emenda parlamentar, verba no valor de
R$250.000,00 (Duzehtos e Cinquenta mil reais) para o Hospital Comunitario de Sarandi,
recuso este que sera utilizado para iniciar as obras para implementacéo de uma UTI.

Certos de sua colaboracéo, despedimos apresentando votos de estima e apresso.

Atenciosamente;

RS O
VER AIRTON ©RTIZ

Bancada do PDT 7/ Presidente do Legislativo

VER. ALEX A R RIGUES
Banoada do DE

i

-.~ef_'~';»_..m."

Ao Excelentissimo Senhor
Afonso Motta

Deputado Federal
Brasilia/DF
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Sarandi, 05 de fevereiro de 2018.

Senhor Deputado;

Ao cumprimenta-lo através do presente, viemos por meio deste solicitar a
Vossa Exceléncia que encaminhe através de emenda parlamentar, verba no valor de
R$250.000,00 (Duzentos e Cinquenta mil reais) para o Hospital Comunitario de Sarandi,

recuso este que sera utilizado para iniciar as obras para implementagéo de uma UTI.

Certos de sua colaboracio, despedimos apresentando votos de estima e apresso.
Atenciosamente;

' VER. AIRTON ORTIZ
Presidente do Legislativo

Ao Excelentissimo Senhor
Jeronimo Georgen
Deputado Federal
Brasilia/DF

Qe_ CLL\T:\ = ]
JAloM| Soxd
Silvang Fglho
A3SDEH
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Sarandi, 05 de fevereiro de 2018.

Senhor Deputado;

Ao cumprimenta-lo através do presente, viemos por meio deste solicitar a
Vossa Exceléncia que encaminhe através de emenda parlamentar, verba no valor de
R$250.000,00 (Duzentos e Cinquenta mil reais) para o Hospital Comunitario de Sarandi,
recuso este que sera utilizado para iniciar as obras para implementagéo de uma UTI.

Certos de sua colaboragéo, despedimos apresentando votos de estima e apresso.
Atenciosamente;
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VER. WIL/MAIQ J. DE AZEREDO VER. AIRTON©RTIZ
Bancada do PDT Presidente do Legislativo

Ao Excelentissimo Senhor %
Covatti Filho

RECEBI O ORJGINAL
Deputado Federal Em_ 77 | P

Brasilia/DF
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CAMARA DOS DEPUTADCS
ANE XD 1v - GABINETE 27=
70160-9500 BRASILi4-DF
FONE: (61) 3215-5228
FAX: (61) 3218-2228
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Sarandi, 05 de fevereiro de 2018.

Senhor Deputado:

Ao cumprimenta-lo através do presente, viemos por meio deste solicitar a
Vossa Exceléncia que encaminhe através de emenda parlamentar, verba no valor de
R$250.000,00 (Duzentos e Cinquenta mil reais) para o Hospital Comunitario de Sarandi,
recuso este que sera utilEzg__do para iniciar as obras para implementagéo de uma UTI.
Certos de sua colabrofag'éb, despedimos apresentando votos de estima e apresso.

Atenciosamente;

-
VER. WILMAR @%E?K%ERED v@ﬁf)}}%?oﬁgﬁilz

“Bancada do PDT Presidente do Legislativo

VER. ALEX/A. RIGUES
Banca! ado REDE

Ao Excelentissimo Senhor _ }j) /?

i
Lasier Martins : 5',/
Deputado Federal Y L/:iqg ’;//)
Brasilia/DF \vg X
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Sarandi, 05 de fevereiro de 2018.

Senhor Deputado;

Ao cumprimenta-lo através do presente, viemos por meio deste solicitar a
Vossa Exceléncia que encaminhe através de emenda parlamentar, verba no valor de
R$250.000,00 (Duzentos e Cinquenta mil reais) para o Hospital Comunitario de Sarandi,
recuso este que sera utilliza,qlp para iniciar as obras para implementacdo de uma UTL

Certos de sua colabofagéd, despedimos apresentando votos de estima € apresso.

Atenciosamente;
LELET LS 7P
LT 8 NG
VALY L T
VER. WILMAR S BE°&7EREDO VER. AIRTON ORTIZ
Bancada do PDT Presidente do Legislativo

Ao Excelentissimo Senhor

Ronaldo Nogueira
Deputado Federal
Brasilia/DF

Qoo Lot oo
Mm e 0. Bgm%"ﬁ

Sacretaria Parlamentar P_243999
Gabinete do Dep . Ronaido Nogueira
Fone: +55 61 99587-9090
E-mail: harbara.aguiar@camara.leg.br
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Sarandi, 05 de fevereiro de 2018.

Senhor Deputado;

Ao cumprimenta-lo através do presente, .viemos por meio deste solicitar a
Vossa Exceléncia que encaminhe através de emenda parlamentar, verba no valor de
R$250.000,00 (Duzentos e Cinquenta mil reais) para o Hospital Comunitario de Sarandi,
recuso este que sera utilizado para iniciar as obras para implementacao de uma UTI.

Certos de sua colaboracao, despedimos apresentando votos de estima e apresso.
Atenciosamente;

"

VER. WILMAR J/BE A%EREDO VER. AIRTON ORTIZ
Bancada do PDT Presidente do Legislativo
R
VER. ALEX A. RODRIGUES
Bancada do REDE
g’ :
Ao Excelentissimo Senhor [

Cajar Nardes : UQLQQIQ{QLQ ﬂ/@d /aﬂo_f{?
Deputado Federal I‘Q;b UL, Jf)(}\ﬂbﬁ

Brasilia/DF
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Sarandi, 05 'de fevereird de 2018.

Senhor Deputado;

Ao cumprimenta-lo através do presente, viemos por meio deste solicitar a
Vossa Exceléncia que encaminhe através de emenda parlamentar, verba no valor de
R$250.000,00 (Duzentés e Cinquenta mil reais) para o Hospital Comunitario de Sarandi,
recuso este que sera utilizado para iniciar as obras para implementagao de uma UTI.

Certos de sua colaboracao, despedimos apresentando votos de estima e apresso.
Atenciosamente;

VER. WILMAR J I.’)E ZEREDO VER. AIRTON ORTIZ
Bancada do PDT Presidente do Legislativo
VER. ALEXf R IGUES
Banca{gd dol? DE
/( I
Ao Excelentissimo Senhor L

Pompeo de Mattos
Deputado Federal

RECEBEN‘OS
Brasilia/DF

g\/

SOMPE DEMATTOR

-RS
o Feder eral
Deputatt o pOT
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Sarandi, 05 de fevereiro de 2018.

Senhor Deputado:

Ao cumprimenta-lo através do presente, viemos por meio deste solicitar a
Vossa Exceléncia que encaminhe através de emenda parlamentar, verba no valor de
R$250.000,00 (Duzentos e Cinquenta mil reais) para o Hospital Comunitario de Sarandi,
recuso este que sera utilizado para iniciar as obras para implementacao de uma UTI.

Certos de sua colaboragio, despedimos apresentando votos de estima e apresso.
Atenciosamente;

)i DAe, ON
VER. WILMAR J. DE/AZEREDO VER. AIRTON ORTIZ

Bancada do PDT Presidente do Legislativo
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Deputado Federal Fpk—(61)
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
" _ MURNICIPIO DE SARANDI .

Of. 0. ® PMS/SEPRO n° 00110/2018 | Sarandi — RS, 06 de abril de 2018.

Ao Exmo. Sr. Deputado Federal

Ref.: Construcio de Ponte entre Ronda Alta e Campinas

Exmo. Sr. Deputado,

E com grande satisfacdo que o Municipio de Sarandi o cumprimenta, quando nos
valemos do ensejo para expor e solicitar o que abaixo segue:

O trecho que liga as Regides do Grande Erechim e Grande Sarandi pelas vias
pavimentadas atuais, perfaz um total de 260 quilémetros. Com a viabilizagdo da ponte
supracitada, tal distncia seria reduzida para aproximadamente 100km.

E sabido que as duas Regides possuem infimeros interesses afins e a atual
distancia € um os fatores que prejudicam sobre maneira o desenvolvimento destas
Regides.

Diante disso, nos somando das forgas das Regides que buscam a construcio
desta importante obra:

Solicitamos © apoio de Vossa Exceléncia na viabilizacdo dos recursos
financeiros para a construcio da ponte sobre o lago do Rio Passo Fundo, entre os

Municipios de Ronda Alta e Campinas do Sul, localizada na RS 211, no Estado do Rio
Grande do Sul.

mamentc,

-?L\\“\\ f {
L \ ot Basa, o5 X
Lgonir Cardozo Airton Ortiz .}
Prefeito Municipal - Presidente da Camara
Municipal de Vereadores

Vereador Mubi¢ipal
.'J/-

Ao Exmo: Senhor Deputado Federal

Brasilia - DF REéEBEMOS
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-RS
eputado Federal - R
0 \?’ice-L{der do PDT



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICiIPIO DE SARANDI
Of. Circ. n.° PMS 006/2018 Sarandi(RS), 26 de margo de 2018.

Senhor Deputadeo:

E com grande satisfacdo que cumprimentamos e parabenizamos Vossa Exceléncia,
pela honrosa forma com que representa o povo gaticho na Cimara dos Deputados, quando
valemo-nos do ensejo também para expor e solicitar o que abaixo segue:

E do conhecimento de Vossa Exceléncia que Sarandi tem se notabilizado como um
dos municipios que mais crescem na regifo norte do estado do Rio Grande do Sul. Possui grandes

investimentos industriais, um comércio forte, e é referéncia em vérios aspectos para os demais
municipios.

Esta condigdo faz com que o Executivo Municipal redobre os esforgos para melhorar
ainda mais as condigdes de vida da populagdo, e € exatamente neste sentido que tem trabalhado.

Felizmente como resultado do empenho e seriedade da gestio governamental do
municipio, grandes conquistas foram e estdo sendo alcangadas, especialmente nos tltimos anos.

Hoje Sarandi conta com um Posto de Satide Central que funciona ininterruptamente
nas 24 horas do dia e em todos os dias do ano; com uma Ciclovia do Trabalhador que liga os
Bairros mais populosos da cidade ao Distrito Industrial Mério Zandond, o que reduziu
drasticamente o niimero de acidentes de trinsito num perimetro que era caracterizado pelo
alarmante niimero de acidentes e vitimas fatais; conta também com um novo, amplo e moderno
Distrito Industrial, este construido as margens da Rodovia BR 386, e que ji comega a receber a
instalagdo das primeiras empresas; as creches municipais oferecem atendimento nos 12 meses do
ano; somente para exemplificar algumas obras que o Poder Piblico materializou em favor da
populacéo através de agOes diretas e dentro da sua area de atuagio.

Todavia, reconhece-se que a viabilidade de alguns projetos reconhecidamente
importantes para a comunidade local e regional, depende do tanto de apoio que receberem dos
orgdos, instituicbes, e/ou autoridades que sobre eles exercam algum poder de decisio e/ou
intervencédo.

E, neste aspecto, € com grande satisfacdo e otimismo que esperamos contar com o
importante apoio de Vossa Exceléncia, no sentido de viabilizar recursos do Orgcamento Geral da
Unido, através de destinagdo e/ou indicaciio de emenda parlamentar, ou ainda intercedendo junto
aos Orgdos competentes, destinados a construcio de uma nova Sede da Delegacia e Unidade
Operacional da PRF em Sarandi, obra com custo estimado de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de
reais). :

MosS
Excelentissimo(a) Senhor(a): RECEBE - {\026
Pompeo de Mattos o pades Q’Q\?}g\' <,
Deputado Federal PDT/RS ..‘//s}w*-f\‘ L ) N QQ ef}e} O
BRASILIA-DF Lt RN ?}‘é/\
QS
R
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MUNICIPIO DE SARANDI

Pode se dizer que a construcdo de uma nova estrutura fisica para servir como Sede da
Delegacia e Unidade Operacional da Policia Rodovidria Federal de Sarandi, com dimensdes e
acomodacbes adequadas, mais do que importante é uma obra de extrema necessidade e de grande
relevancia para a garantia da seguranca de toda uma populagiio que estd concentrada na regido, e

de todos mais que utilizam as rodovias federais BR 386, 158 e 458, que estdo dentro da 4rea de
abrangéncia e atuacdo da 14° Delegacia da PRF.

A propésito, a 14* Delegacia da PRF de Sarandi é considerada estratégicamente como
uma das delegacias de PRF mais importantes do estado em razdo dos resultados altamente
positivos obtidos no cumprimento de sua missdo institucional, e, sobretudo por isso é que teve
recentemente ampliada a sua drea de atuacdo, passando a abranger inclusive a cidade de Passo
Fundo, a maior cidade da nossa regido.

A forma existosa como tem estabelecido o enfrentamento da criminalidade e a
redugéo da violéncia no trénsito do Estado do Rio Grande do Sul e do pais, torna a Delegacia da
PRF de Sarandi plenamente merecedora de numa e adequada sede.

Para se ter exata nocfio da tamanha importéncia da Delegacia da PRF de Sarandi,
conforme dados e informagGes oficiais nos anos de 2016 e 2017 atendeu a 692 acidentes, sendo
52 com vitima morta, 344 com feridos e 296 sem vitimas.

O custo social mensuravel destes acidentes, somente nestes dois anos, com base em

estudo do IPEA e da PRF de 2015, chega a mais de 71 milhdes de reais, conforme indica a tabela
abaixo:

ANALISE SOBRE O CUSTO MEDIO DOS ACIDENTES

Classificagdo | 2016 | 2017 lf Custo médio total por Acidente em Custo Médio Total

pelo tipo de rodovia Federal — IPEA Valores por Classificacio

Acidente referentes ao 2014/dez. dos acidentes

Com vitimas 22 | 30 RS 646.762,94 R$ 33.631.672,88

mortas

Com vitimas 170 | 174 RS 90.182,71 RS 31.022.852,24

feridas

Sem viti RS 23.062,97 RS 6.826.639,12
RS 71.481.164,24

*Nio estfio computados os registros feitos por Declaraciio Eletrdnica (acidentes sem vitimas registrados
pelos envolvidos), desde 08/06/2015. _
ACIDENTES DE TRANSITO NAS RODOVIAS FEDERIAS BRASILEIRAS CARACTERIZACAO,
TEDENCIAS E CUSTOS PARA A SOCIEDADE - Relatério de Pesquisa IPEA e PRF - 2015

Ainda no dmbito da 14" Delegacia, somente em 2017, foram detidas 646
pessoa, 49 veiculos recuperados, 144.463 produtos apreendidos em

Contrabando/Descaminho, além de 3.023 municdes e quase 1,5 Toneladas em
drogas. - '

Praga Presidente Vargas, S/N - Cx Postal 91 - CEP 99.560-000 - SARANDI - RS - Fone: 5:?3361 .5600 - Fax 54 3361.5609
e-mail: administracdo@sarandi.rs.cov.br - site: www.sarandi.rs.dov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICiPIO DE SARANDI

Os expressivos resultados apontam a primordialidade de investimentos em seguranca,
publica na regido por meio de implementacio de recursos em infraestrutura e aparelhamento
policial, de forma a multiplicar a eficiéncia das acOes nas rodovias federais.

A nova sede da Delegacia da PRF em sarandi, da forma como esti projetada, além de
garantir maior acessibilidade aos usuarios, com uma fiscalizagdo em pétio coberto sem exposicio
as condicdes adversas de tempo, e maior eficiéncia energética com iluminacio adequada e
otimizacdo dos recursos piblicos, também contribuira para o aumento da seguranca orginica
institucional, e da percepcio desta pela populacio.

Soma-se a estes beneficios, ainda, o fato de também passar a dispor de espago
apropriado para difundir a educagio e seguranca para o trénsito, com estrutura de sala de aula com

multimeios, o que favorecera o trabalho de conscientizacdo dos motoristas, contribuindo para um
trénsito mais seguro.

Enfim, por tudo isso se acredita que uma nova sede, ampla e adequada, para a 142
Delegacia da PRF em nosso municipio, como dito é uma obra tio importante quanto necessaria
para que os relevantes servicos prestados & sociedade no enfrentamento da criminalidade e na

reducdo da violéncia no trinsito continuem sendo prestados no nivel de satisfacdo que todos
desejamos.

Alids, neste sentido, queremos firmar aqui o COMPROMISSO de divulgar a
populacéo sarandiense o nome dos parlamentares que viabilizaram recursos para tornar possivel a
realizacio da obra, pois a estes deputados havers de existir nos futuros pleitos o justo
reconhecimento pelo tanto que contribuem e/ou ja contribuiram para a nossa regido.

Por fim, reafirmamos o pedido e colocamo-nos a inteira disposicio de Vossa
Exceléncia para tudo mais que nesse sentido se fizer necessario.

Respeitosamente,

\\‘“!\__‘&.MM- \\
LeonirCardozo \‘\\
Prefeito Municipal %
N

i
#

.

Praca Presidente Vargas, S/N - Cx Postal 91 - CEP 99.560-000 - SARANDI - RS - Fone: 54 3361.5600 - Fax 54 3361.5609
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SARANDI
Of. Circ. n.° PMS 006/2018 Sarandi(RS), 26 de marco de 2018.

-

Senhor Deputado:

E com grande satisfacio que cumprimentamos e parabenizamos Vossa Exceléncia,
pela honrosa forma com que representa o povo ‘gaticho na Cémara dos Deputados, quando
valemo-nos do ensejo também para expor e solicitar o que abaixo segue:

E do conhecimento de Vossa Exceléncia que Sarandi tem se notabilizado como um
dos municipios que mais crescem na regido norte do estado do Rio Grande do Sul. Possui grandes
investimentos industriais, um comércio forte, ¢ é referéncia em virios aspectos para os demais
municfpios. '

Esta condigdo faz com que o Executivo Municipal redobre os esforcos para melhorar
ainda mais as condigdes de vida da populagio, e é exatamente neste sentido que tem trabalhado.

Felizmente como resultado do empenho e seriedade da gestdo governamental do
municipio, grandes conquistas foram e estio sendo alcangadas, especialmente nos dltimos anos.

Hoje Sarandi conta com um Posto de Satide Central que funciona ininterruptamente
nas 24 horas do dia e em todos os dias do ano; com uma Ciclovia do Trabalhador que liga os
Bairros mais populosos da cidade ao Distrito Industrial Mirio Zandond, o que reduziu
drasticamente o nimero de acidentes de trinsito num perimetro que era caracterizado pelo
alarmante nimero de acidentes e vitimas fatais; conta também com um novo, amplo e moderno
Distrito Industrial, este construido as margens da Rodovia BR 386, e que jd comega a receber a
instalagdo das primeiras empresas; as creches municipais oferecem atendimento nos 12 meses do

ano; somente para exemplificar algumas obras que o Poder Piblico materializou em favor da
populacio através de agdes diretas e dentro da sua drea de atuacio.

) Todavia, reconhece-se que a viabilidade de alguns projetos reconhecidamente
Importantes para a comunidade local e regional, depende do tanto de apoio que receberem dos

orgdos, instituicdes, e/on autoridades que sobre eles exercam algum poder de decisio e/ou
intervencio.

E, neste aspecto, é com grande satisfagéo e otimismo que esperamos contar com o
importante apoio de Vossa Exceléncia, no sentido de viabilizar recursos do Orcamento Geral da
Unifo, através de destinacio e/ou indicagio de emenda parlamentar, ou ainda intercedendo junto
aos Orgdos competentes, destinados a construgéo de uma nova Sede da Delegacia e Unidade

Operacional da PRF em Sarandi, obra com custo estimado de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de
reais).

Excelentissimo(a) Senhor(a): ,'F-"‘L CERI . ]
Carlos Gomes : JEm AF( 5 "ZP i@‘
Deputado Federal PRB/RS - an .

BRASILIA-DF

iae

e 2 ek e X

Praga Presidente Vargas, S/N - Cx Postal 91 - CEP 99.560-000 - SARANDH- RS - Fone: 54 3361.5600 - Fax 54 3361.5609
e-mail: administracdo@sarandi.rs.gov.br - site: www.sarandi.rs.aov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SARANDI
Of. Circ. n.° PMS 006/2018 Sarandi(RS), 26 de margo de 2018.

-

Senhor Deputado:

E com grande satisfagdo que cumprimentamos e parabenizamos Vossa Exceléncia,
pela honrosa forma com qué representa o0 povo gaticho na Cimara dos Deputados, quando
valemo-nos do ensejo também para expor e solicitar o que abaixo segue:

municipios.

Esta condigio faz com que o Executivo Municipal redobre os esforgos para melhorar
ainda mais as condicGes de vida da populagéo, e € exatamente neste sentido que tem trabalhado.

Felizmente como resultado do empenho e seriedade da gestio governamental do
municipio, grandes conquistas foram e estio sendo alcancadas, especialmente nos dltimos anos.

Hoje Sarandi conta com um Posto de Satide Central que funciona ininterruptamente
nas 24 horas do dia e em todos os dias do ano; com uma Ciclovia do Trabalhador que liga os

Todavia, reconhece-se que a viabilidade de alguns projetos reconhecidamente
importantes para a comunidade local e regional, depende do tanto de apoio que receberem dos

0rgaos, instituicées, e/ou autoridades que sobre eles exercam algum poder de decisdo e/ou
intervencio.

reais).

Excelentissimo(a) Senhor(a): RECEBI
Heitor Schuch s AC
Deputado Federal PSB/RS %}E\ 4
BRASILIA-DF PRI

~, 5 U
N, B0 N
Praca Presidente Vargas, S/N - Gx Postaf(m - CEP 99.560-00@- SARANDI - RS - Fone: 54 3361 -5600 - Fax 54 3361.5609
e-mail: administra(;éo@sarandi.rs.gov. r - site: www.sarandi.rs.aov hr -



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SARANDI
Of. Circ. n.° PMS 006/2018 Sarandi(RS), 26 de marco de 2018.

-

Senhor Senador:

E com grande satisfacgio que cumprimentamos e parabenizamos Vossa Exceléncia,
pela honrosa forma com que representa o povo gaiicho no Senado Federal, quando valemo-nos do
ensejo também para expor e solicitar o que abaixo segue:

E do conhecimento de Vossa Exceléncia que Sarandi tem se notabilizado como um

dos municipios que mais crescem na regido norte do estado do Rio Grande do Sul. Possui grandes

investimentos industriais, um comércio forte, e é referéncia em vérios aspectos para os demais
municipios.

Esta condigdo faz com que o Executivo Municipal redobre os esforgos para melhorar
ainda mais as condicoes de vida da populacio, e é exatamente neste sentido que tem trabalhado.

Felizmente como resultado do empenho e seriedade da gestio governamental do
municipio, grandes conquistas foram e estio sendo alcancadas, especialmente nos iiltimos anos.

Hoje Sarandi conta com um Posto de Sadde Central que funciona ininterruptamente
nas 24 horas do dia e em todos os dias do ano; com uma Ciclovia do Trabalhador que liga os
Bairros mais populosos da cidade ao Distrito Industrial Mdrio Zandond, o que reduziu
drasticamente o nimero de acidentes de trinsito num perimetro que era caracterizado pelo
alarmante nimero de acidentes e vitimas fatais; conta também com um novo, amplo e moderno
Distrito Industrial, este construido as margens da Rodovia BR 386, e que ja comeca a receber a

instalagdo das primeiras empresas; as creches municipais oferecem atendimento nos 12 meses do

ano; somente para exemplificar algumas obras que o Poder Piiblico materializou em favor da
populagao através de acfes diretas e dentro da sua 4rea de atuacdo.

Todavia, reconhece-se que a viabilidade de alguns projetos reconhecidamente
importantes para a comunidade local e regional, depende do tanto de apoio que receberem dos

orgdos, instituigdes, e/ou autoridades que sobre eles exercam algum poder de decisio e/ou
intervencdo.

E, neste aspecto, é com grande satisfacdo e otimismo que esperamos contar com o
importante apoio de Vossa Exceléncia, no sentido de viabilizar recursos do Orcamento Geral da
Unido, através de destinacio e/ou indicagdo de emenda parlamentar, ou ainda intercedendo junto
aos Orgdos competentes, destinados a construcdo de uma nova Sede da Delegacia e Unidade
Operacional da PRF em Sarandi, obra com custo estimado de R$ 3.000.000,00 (trés milhées de

reais).

Excelentissimo Senhor: / i J\/O ?
Lasier Martins F FoL N
Senador da Repiiblica PSD/RS / VY g.’xl’\ '
BRASILIA-DF L— A Y W AW

A

: B '{"._‘] "/ 2 ;. 1: -
: NV
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 NFS-e - NOTA FISCAL DE

! |Emitida em:
N°:2018/ 2620 |09/04/2018 s 09:12:13

HOTEL EXPRESS LTDA

HOTEL
EXPRESS

AV FARRAPOS, 4655, NAVEGANTES
Porto Alegre
Telefone: (51)3022-2020

CPF/CNPJ: 02.921.441/0001-51

Fiscal de Servigos eletrénica -

SERVICOS ELETRONICA
'Competéncia:

09/04/2018

i

d1a726f4

|Codigo de Verificagao:

- Cep: 90220-007
RS

Inscricdo Municipal: 19266626

Email: aeroporto@hotelexpress.tur.br

' Tomador do(s) Servico(s)

. CPF/CNPJ: 346.989.300-49
WILMAR JOSE DE AZEREDO

RUA SEN ALBERTO PASQUALINI, 1932, ., CENTRO - Cep: 99560-000

Sarandi
- Telefone: Nao informado

Inscricdo Municipal: N&o Informado

PR
Email: Ndo Informado

NFS-e Substituida: 2018/2619

 Discriminagdo do(s) Servico(s)

DIARIA = 79.00/Data in: 8/4/2018 - Daga out: 9/4/2018;Apto : 105 - Hosp_edes i WILMAR JOSE DE AZEREDO

' Codigo de Tributagdo Municipal;

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensio, albergue, hospedaria, camping e congéneres

| Subitem Lista de Servicos LC 116703 / Descricdo:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais

service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensées e congéneres; ocupagio por temporada com fornecimento de servico

(o valor da alimentac_&o e gorjeta, quando incluido no preco da diria, fica sujeito ao imposto sobre Servicos).

| Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN:
4314902 / Porto Alegre

Natureza da Operaco:
Tributacéo no municipio

Regime Especial de Tributagso: ME ou EPP do Simples Nacional

, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence- |

:

Valor dos servicos:

RS 79,00 Valor dos servicos:
' (+) Descontos: _ RS 0,00 {)Deducdes: =~
(-) Retencoes Federais: R$0,00 () Desconto Incondicionado:
| (155 Retido na Fonte: RSO0 (BasedeChlculs
' Valor Liquido: RE 7900  Mx12wdout :

Retengdes Federais:

{=)Valor do 155:

PIS: R30,00 COFINS: RS 0,00 IR: RS 0,00 CSLL: R$ 0,00 INSS: RS 0,00 Outras retencoes: RS 08

- Documento emitide por ME ou EPP optante pelo Simples Nacion

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pageslexibicaoNFS—e.jsf

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP:
Tel: 156 (opgao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

90.010-907 - Porto Alegre RS.

al. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.

m



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ronaldo Nogueira - PTB/RS

Brasilia, 12 de abril de 2018.

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins a quem possa interessar que o
Excelentissimo Senhor Vereador, WILMAR JOSE DE AZEREDO, do municipio de
Sarandi/RS, foi recebido no Gabinete do Deputado Federal Ronaldo Nogueira, no dia
12 de abril de 2018, sito no Anexo IV, Gabinete 625, Brasilia/DF, para tratar de
assuntos de interesse do referido Municipio.

Céamara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 625 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5625/3625 - Fax (61) 3215-2625 | dep.ronaldonogueira@camara.leg.br



. Camara dos Deputados
> Gabinete Parlamentar
» Deputado Federal COVATTI FILHO

Brasilia, 12 de abril de 2018

DECLARACAO

Declaro que no dia 12 do corrente meés,
recebemos no gabinete do deputado federal Covatti
Filho, a visita do senhor WILMAR JOSE DE AZEREDO
vereador de Sarandi/RS, para tratar de assuntos de
interesse do municipio.

Do

Vera Lucia Tolosa
Assessora Parlamentar

Cimara dos Deputados — Gabinete Parlamentar
Anexo IV — Gabinete 228 — Brasilia - DF — CEP: 70.160-900
Fones: (61) 3215-4228 — Fax: (61) 3215-2228



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado AFONSO MOTTA PDT/RS

DECLARACAO

Declaro, a pedido da parte interessada,
que o Vereador Wilmar Jose de Azeredo, esteve nos dias 10,11 e
12 de abril de 2018, neste Gabinete, para tratar de assuntos

relacionados ao municipio de Sarandi/RS.

Brasilia (DF), 12 de abril de 2018.

Leandro Bentes
Sec. Parlanfentar,
Deputado Afonso Motta.

Praga dos Trés Poderes - Camara dos Deputados Gab. 711 - Anexo: IV CEP: 70 160-900 -Brasilia - DF



DECLARACAO

MUNICIPIO — SARANDI
11/04/18

RECEBI A VISITA DOS VEREADOR WILMAR JOSE AZEREDO, EM MEU
GABINETE, PARA TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTE A CAPTACAO DE RECURSOS

PARA O MUNICIPIO.

DEP J@A

75160 900 Afg, ,; DF
FONE" (61) 325.5901
FAX: (B1) 304%. 94
GABINETE DO DEPUTADO JOAO DERLY
REDE/RS



MUNICIPIO — SARANDI

DECLARACAQO

12/04/18

RECEBI A VISITA DOS VEREADOR WILMAR JOSE AZEREDO, EM MEU
GABINETE, PARA TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTE A CAPTACAO DE RECURSOS

PARA O MUNICIPIO.

70160-900 BRAGILIA-DF
FONE" (61).%215-5901
FAX:  (61) 3

GABINETE DO DEPUTADO JOAO DERLY

REDE/RS



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Lasier Martins

Brasilia, 11 de abril de 2018.

DECLARACAQO

Declaro, para os devidos fins, que 0 SR. WILMAR JOSE DE AZEREDO,
Vereador no Municipio de Sarandi — RS, portador da Cédula de Identidade n°
3026710495 SSP/RS e inscrito no CPF sob n° 346.989.300-49 compareceu ao
Gabinete do Exmo. Sr. Senador Lasier Martins, na presente data, onde tratou,

junto ao Gabinete, assuntos de interesse do municipio.

Atenciosamente,

.fn:
- M
EGLILUCENA HEUSI MOREIRA

f Chefe de Gabinete
S\\enador Lasier Martins

m

Senado Federal — Anexa Il — Ala Senador Tancredo Neves — Gahinete 50
CEP 70165-900 — Brasilia DF



CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Jeronimo Goergen

DECLARACAQ

DECLARO, para os devidos fins, que o Sr. WILMAR JOSE DE AZEREDO,
Vereador do Municipio de Sarandi/RS, esteve em audiéncia, neste Gabinete

Parlamentar, nesta data, para tratar de assuntos relacionados ao seu Municipio.

Brasilia, 11 de abril de 2018.

Silvana Vargas Fialho Nascimento
Assessora Parlamentar

Cémara dos Deputados | Anexo I'V — 3° andar — Gabinete 316 | 70160-900 Brasilia DF
Tel (61)3215-5316 — Fax (61)3215-2316 | dep.jeronimogoergen(@camara.leg.br



. CAMARA DOS DEPUTADOS
¢ Gabinete do Deputado Heitor Schuch - PSB/RS

Brasilia, 10 de abril de 2018.

Atestado de Comparecimento

Atesto, para os devidos fins, que o Vereador Wilmar José de
Azeredo, do municipio de Sarandi/RS, esteve no gabinete do Deputado
Federal Heitor Schuch (PSB/RS), em Brasilia, no dia 10 de abril de 2018,

tratando de pleitos referentes ao municipio.

@@2\‘\9 ey K/LL

Rodrigo da Luz
Assessor Parlamentar
Deputado Federal Heitor Schuch

Gabinete Parlamentar: Cdmara dos Deputados | Anexo Il - Gabinete 277 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5277 - Fax (61) 3215-2277
Escritério Parlamentar: Rua General Camara, 270 | Conj. 301 | Centro Histérico | CEP 90010-230 - Porto Alegre/RS
Tel (51) 3062-0032 | www.heitorschuch.com.br | dep.heitorschuch@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS — PDT/RS

Brasilia- DF, 11 de abril de 2018.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o vereador WILMAR JOSE DE
AZEVEDO, do municipio de Sarandi/RS, esteve no gabinete parlamentar do

Deputado Pompeo de Mattos em Brasilia, dia 11 do corrente més para tratar de assuntos
referentes a0 municipio.

Atenciosamente,

Assessora do Gabinete do
Deputado Pompeo de Mattos

POMPEO DE MATTOS
Deputado Federal - i2*
Vice-Lider do PDT

Gabinete 704, Anexo IV da CAmara dos Deputados - Praga dos Trés Poderes
Brasilia - DF — CEP: 70160-900 * (61) 3215-5704 — 3215-2704



e N NOTA FISCAL DE SERVICOS (MODELO 3}
POUSADA YPE DA VILA [ ssmaciososcumemo

Razdo Sodial: LIGIA AMANDA CARDOSO DOS ANJOS ME [ Usuérie iai[ ] Remessa [ Jsubeontatagiol ] Entada

Fone: (61) 3081-0103

12 Via Cliente i, f:‘ ;E‘ ?

2° Via Contabilidade
37 Via Fixa

AV. BEL%";ﬂEgﬁfgk'ﬁ; ';:%LE Sg g&;’}ogtANALTO Data Limite p/ Emissao: 28/12/2018

i
GFIDF 07537 729/001.97 - GNPJ. 11.815.630/0001-30] ks 43 1041 JF )
~Tomador do Servigo ou Destinatérlo: — N

S ¢
I— Enderego:——— - Fone:
_ Souonolr %5
— Cidade:

UF: + CEP:
| e 346989800 - <49 ...
\_ Y,
i ™
Cod.| Quant. DESCRIGAO ALlQ. PREGOS

Unitario TOTAL

04| [Guion F5 | o0

7

Conforme lei da . 9, s
Transparendia 12,7412 A‘-‘°“°T“l"’ et |R$ \ TOTAL R$| , {00

DEDUGOES LEGAIS /

BASE DE CALCULO DO 1SS IVALOR DO ISS
infoermagdes Complementares

\ r
GRAFICA FOP ART - THOMPSON BRUNO DANTAS DE OLIVEIRA - ME - SIG - LOTE 09 - LOJA 01 - Taguatinga Norte/DF
CNPJ 07.673.461/0001-74 CF/DF 07.472.595/001-79 - 1.001 a 1.250 - Aut. 1-112-00324/2017

PROZON/DF: 151 - SC5 -Q 08 - BL. "B" - 50 5L/ 240 - Ed, Venancio 2000 - Setor Comercial Sul - Brasilia.



BOARDING PASS: oneworld 2LaTAm  oneword®LaTam

400/ EMBARQUE/ PORTAD/ 58

FLIGHT Ng: BOARDING TIME: GATE ﬂ;ﬁ?‘m/ &ing/ ééi?jm/
BB .
== JJ3057 06:35 15 12¢C Y 12¢
el NOME/NAME: pe AZEREDO/W MR CLASSE/CLASS: v PLUS
3= DE/FROM: TE:
5= "™ BRASILIA/BSB DATA/DATE:  13APR DE AZEREDO/W MR
3:351., PARA/TC:  PORTD ALEGRE/POA JJ 3057 13APR
SEE o DE/FROM:  BRASIL 14/BSB
_%%E_F,GZ FARE: PLUS PARA/TO:  PORTO ALEGRE/P
e d_g" PARTIDA/DEPARTURE TIME:g7:15
By
P ETRT 29572163793710
=== U EMBARQUE ENCERRA 20MIN ANTES

ETKT 29572163793710 '

SEQUENCE NO: 174 SEQ NO: 174

et Z LATAM - ZLATAM
=—  PDE —\IE‘U: DO WILMAR JOSE DE AZEREDO WILMAR

‘%ill

= @ : Gaieli’udad i ‘._-:: i 'itnnkmgfﬂgser\a i Flight/Voo No, Seq. No.
=22 (8 10:00 3E KXAQZ‘Y JJ 3070 148
L5t Ferwina . - 0%/ ApE201 - Gate/Portao
e . _ R E e 08
:%"‘-'ﬁ —— ; ght,‘VnoNo. A From/De POF" Talara BSB
== POA BSB JJ 3070
: R Porto Alegare Brasilia FPOA 3]1‘
- = - =t - . : ih:30)
Pz i : = = \ A— Booking/Reserva Board. Time/Emb:
. — 1() 40 9572163793710 KXAQ2Y 10:00
i | . Pl " [ ’:; ﬁ?h\‘pr.’!ﬁls
\ THE BOARDING GATU Wil CLOSE 26 YES BEFOEY NEPARTLRE
QFVIBARQUE ENCERRA 20 AL L I(J\xx TES DA PARTID

Z LATAM

DE AZEREDO/WILMA
KXAQ2Y 1/8KG
BRASILIA

POA  JJ3057 13APR

13APR18
0957743824

I

09%7 JJ ?43824




MAIS SEGURO, CONFIAVEL, SEM TARIFAS
DINAMICAS E SEM BANDEIRA 2

pAxco spp T RECIEC

percurso

- .0 valor de RS

eoyel

s Taxista:
s Brasilia, 19/ 0% /205 CPF/CNPJ
g CNPJ: 00.031.708/0001-00
&8 Reclamagdes: 156
Ag{sinatura Objetos Esquecidos: 61 3363-7533
[
(" P ™
Baixe o aplicativo —
i RECIBO (w5 00
~ Atendimento 24h: 332 53030 |Autorizacdo
UniTaxi 3030 PRX
W) v . ;.
Recebide__ 394 997 300 ~47
Percurso ;
A importéncia de R$ g
Motorista Fone: (61) :
Brasilia-DF ~.// /[ p /20 " (et
: o Assinat
\_ UNIAODOS TAXISTAS DODF CNPJ:12.623.662/0001-05 CEP: 70303-900 E-mail:unitamdf;:?\i::df.com.hr J

EEE L = P —

(__ AEROPORTO INTERNACIONAL SENADOR SALGADO F[LHO - PORTO ALEGRERRS ]
MOTORISTA AUTONOMO B 42 0 )

Recebi a importanciade _\ /€ :‘:)Q =) e_c%e Q{j\ \=

\
s

por servigos de taxi por mim prestados.

COF. MG 99 & A0 -4

Nome: QWQ Qlo O L“ Ve [' be& i Prefixo )
INSS; /) crr 28N 03 6. 64837
Ass(@y" 5 ﬂ 5 2 - =
LPorto[éegre, U! 2 de ILbiCEHL de 20 16 M 79741
S 5 ' SERVIGO DE TAXI 24HS @ ]
A FONE: 51 3358.2500 - 3342.5000 F=rp)

) W
cootaero@cootaero.com.br EPTC. 513490.2300
o 'I'AERO www.cootaero.com.br R

one:




4 ™
R /|
TAXI RECIBO | R$ (|, o
PERM.: } %04\ PLACA: T.T% o0 g
Recebi (emos) de
a importancia de R$ h 3 Q&)@] Nyt ,3'5 N
referente a servicos autdbnomos de Taxi.
Percurso
MOTORISTA: W Ahq\ &Y Fone: (61) qq ﬂ)ofa\w q&“{%‘&
CNPJ/CPF .
UL 999 200 —49
APOIO: 7 =
Sindicato dos Permissionarios de Taxis e Motoristas 2 3 q
] Auxiliares do Distrito Federal SINPETAXI Brasilia-DF, jj,_f_DA#’ig—
SEDE PROPRIA; CNPJ: 00.031.708/0001-00
PLL SUL - QD. 302 - BLOCO A - BRASILIA _ DF - CEP 70.320-006 -
Tel(s). (61) 3224-7292 / 3223-6566 / 3365-1970 - Fax: 3224-7196 AML}&@,&%%@,—
7 Ssin
\ SEcrenriase transeorre._ (61) 3363-7557 4
(" Bai ficati L : )
cativo
aixe o apli REC'BO R$ i";- 7
2 e
Atendimento 24h: 332 53030 |Autorizagdo
UniTaxi 3030 PRX
——— S
Recebide_ 3965 %7 ’59@ FU Y
Percurso ) : :
A importdncia de R$ _
Motorista Fone: (61)
lia-DF Yy [ 01/ 2ol [y P
s llrectar / J / 2 v Assinatura —
\_ UNIAQ DOSTAXISTAS DODF CNPJ:12.623.662/0001-05 CEP: 70303-900 E-mail: unitaxidf@unitaxidf.com.br _J
[ TAXI RECIBO )

R$ /f(:)ﬁ’(“)

PERM.: 13944

PLACA: ]y 0otx

Recebi (emos) de

a importancia de R$

D._,Q DAty A Yo
E V) =

Percurso

referente a servigos auténomos de Taxi.

MOTORISTA: ‘\Mn\b{k&

Fone: (61) @_\O]JNO}\J ‘:PL%Q

CNPJ/CPF

APOIO: ’)}bl‘iﬁ q%q ?,Oﬂ %E?\\

Sindicato dos Permissionéarios de Téaxis e Motoristas

Auxiliares do Distrito Federal SINPETAXI
SEDE PROPRIA: CNP.J: 00.031.708/0001-00
PLL SUL - QD. 302 - BLOCO A - BRASILIA _ DF - CEP 70.320-006
Tel(s): (61) 3224-7292 / 3223-6566 / 3365-1970 - Fax: 3224-7196

RECTAAEES T (61) 3363-7557

\ SECRETARIA DE TRANSFORTE:

Brasilia-DF, A oW/ AN
NSNS

AsSinatura




SILT SELF SERVICE EIRELI ME
CNPJ07.2686.731/0001-94 - IE.07464 77400135 -
IM.0746477400135
SHCS CL QDA 404 BLOTO C LOJA 07, SN - ASA SUL
BRAZILIA- DF

DANFE NFC-¢ - Documento Auxiliar
da Nota Fiscal de Consumidor Elefrénica

Néo permite aprovaitamento de crédito do ICMS

coD. DESCRIGAQ

- QTD UN VL UNIT VL. TOTAL

1 BUFFET KG
1 UND 11,98 11,98

QTD TOFAL DE: iT[::Nu . - 1
Valor Servigos - oo
Valor Produtos 11.98
Descontos 0.00
Acréscimos 0.00
VALOR A PAGAR 11.98
FORMA PAGAMENTC VALOR
Dinheira i198
PROCON: 151

VENANCIO 2000 5CS GB BL-B60 SL 240
Val Aprox Tributos R$0,50 (4.17%) Fonte IBPT
Ore MNo.: 3736 Vend.: TAIOBA - Troco.: 0,00

AREA DE MENSAGEM FISCAL

Numero: 000.003.547 - Série: 004
Ernissao 10/04/2018 12:34:32 - Via Consumidor

Consulte pelé chave de acesso em:
http:fidec fazenda.df. gov.brinfce

CHAVE DE ACESS0
G316 0407 2667 51000194 6500 4000 0035 4710 HOOE 5477
CONBUMIDOR
C?F 346 989 .il'JO 4q E‘ON&;LJMIDQR FINAL

ANTE 0 TRA%%"LTDA RUA 04 LDTE 01
EE%EU& ACAMP. DFL  VILA PLANALTO BSB-DF
e
1570872078 18:38: 11V CCF: 108362~ Cli0: 302787
CNPJ/CPF consumidor:346. 989. 300-49
NOME - Consumdor Fma

1TEH CADIGD DESCRE%M ﬂTD UN. UL UHIT(_R:’;‘_} ST L ”ET?'RSJ'

T3 BIFE MR FEI UM SO TR T T

7 118 EEFH[GERﬁHTE% a N Fi i 50&
§ 2000 T8 SERV1G0 1 _________g%za_
Subtotal R$ Sg
deseonte. 0000 e =2;59 .
TOTAL R$ 33,05
%nhe‘ir‘o 33,05
PROCON 1"51 SCS ‘Jer:ancw 2000 Bl B-B0 sala 240
Imposto Aprox R$ 5,50 (18,5%) Fonte: IBPT 16.1

Obrigado, 3306 2596.
s Sistema Catedral 61-32026464—
F30FRERD DEWTSBSE MIﬁTID?C TIMBCTTT DBA4OTENG3JA
BEMATECH MP-4000 TH FI I

VERSAD:01, 00,02 ECF:0 0

000000QQWRYYYTPOEY 12 04/2018 14 3813V
FAB:BE091110100011260363

FAULO R DOS SANTOS ROCHA

ALIMENTOS
PAULC R DOS SANTOS ROCHA ALIMENTOS
Cived 7121762000142 [E 0762085900131
CAMP. 008 - VILA PLANALTO - BRASILIA - DF - 72000-000 -
FONE: 06133270310

Dh’JrE NFC-o - Documento Auxiliar
da Hota Flecal Elstronica para Consumider Final
Mio permite aproveitamento de crédito de ICMS

EMITIOA EM CONTINGENCIA
Deve ser autorizada em até 24 horas

COMDESCIRTRUN] VL UN RSI(VLTR RS VL ITEM RS

01 DOOCOUGH000045 SALZADOS BDIVERSDS

1,000 uR ® 4,00 4,00
42 00CLGO0CNGE539 SUCe DE LARANJIA JARR

2,000 uw ® &,00 16,00
T0. TOTAL DE 1TENS 002
B i'("'f‘,‘iL RS 20,00
3.LCIR TOTAL RS 20,00
ORMA DE PLGAMENTO Yalor Pago
INHEIRO 20,00
formagdo dos T Ju{ﬁa Tetais Incidentes 4,81
.l Federal 12.741 /2012)
dbutos Federais RS 1,24
ibutos Estaduzis RS 3,60
ibutos Municipals R$ 0,00

Aﬁt-’i DE MENSAGEM DE INTERESSE DO CONTRBUINTE
2104018 14:18 LO0D1 FOOOOD3 CO01 S012307
OZRIGADC VOLTE SEMPRE i

CONSUMIDOR
CNPHGPRAD Estrangeire -346.686 300-48
CONSUMIDOR FINAL

Nimero Q000G 9899 Sez e 001
Emissdo 120472018 16.186:17 - Via Consumidor

Consulte pela Chave de Acesso em
hitp ffdec fazenda.di gov. brinfce
CHAVE DE ACESSO
5318 0417 1217 £200 0148 6500 1000 0086 99390 1012 3071

RESTAURANTE STIMONETTT
LANCHERIA E CHURRASCARIA J A S LTDR
£ :HCRDQ BR 386 KM 431, S/N2 - CEP: 92-1811 000
FNE: (51)3479.2349 - NOVA SANTA RITA © RS
g %b 517/0001 - 90 IE:  382/0010299

- CCF:075003 C00:076362
CJPUN FISCHI
0 GT0.UN. VL _UNIT R$ ST A/T W TTEN RS

21069090 refeicio a 1UN 107,20% 25,007

LIEM (URIGD_DE
i‘l UuUUﬂUOﬁUUUj

SR e S B R S G T 25,08
DESCONTD. v Py j -0,30
TOTAL B ol 247770
dinheire 24,70
fb5: CEIDICBBAGR92954EF0998ATIA232B68
Eliente

(PF/LGC: 346.989.300-49
1r1b aprox R$ 1,04 Fed, 4,45 Est e 0,00 Hun
Fonte: IBPTIempresamp i‘i’LSP
Obrigado, volte semprel
Cilipp Store CompuFour v. 2017
004 G2CBB 29892 COAGOT 47 fn_;(JlD 03332 0H80FD 514
DRFUNA ﬂUI[]ﬂFiCﬁ[] MARCH 2
EGE-TE VERSAD:01.00.00 ECF:002 Li:0001
ARARAARARJACIDJIGTT 1370472018 11:35:02
FRE - DROS1ABROVONNG439449




rRESTAU RANTE T CHE G AROTO NOTA FISCAL DE VENDA AO )

CONSUMIDOR - Modelo 002 D
ROGERIO DE ALMEIDA THE GAROTO ME

1564
(61) 99841-2006 1
AVENIDA RABELO - CJ. BELEM BRASILIA - LOTE 02
CEP; 70.804-020 - VILA PLANALTO - BRASILIA - DISTRITQ FEDERAL
CNPJ: 19.604.627/0001-80

DATA LIMITE PARA EMISSAO: 12/09/2018

CFIDF; 07.669.660/001-34 | (01cus J& ESTAINCLUIDO NO PREGO DAS MERCADORIAS)
NOME: e i
END.:
G 715 e I YoT DR L2 ik 030G 1 &
cop. | QuanT. | ~ . . DISCRIMINAGAO UNIT. TOTAL

KLFMV " =000
: = € /
X

PROCON - SCS Venancio 2000 - Bloco B-60 - Sala 240 TOTAL
| CEP: 70.333-900 - Tel.: (61) 3212-1500 - PROCON/DF: 151

Tom Grafica Editora Ltda - ADE - Quadra 01 - Conj. C - Lote 01 - Ceil.-DF - CNPJ: 08.807.499/0001-55
CF/DF: 07.487.202/001-47 - 30 Bls. 50x3 - 15.301 a 16.800 - Aut. 1-112-02871/2017

HURRASCARTA D GRINGI

iy FABRICIN DEGASPERT

ST BR 386, S/N KM 297 POUSD NOVO - RS
CEP:95945-000 FONE:(51) 3775-1033

CNPJ: 09.404.504/0001-40 Ik 302/0003158
06704/2018 21:30:55 __iﬁta}"é@?%ﬁ@@sli}f}?@s
SmotEssEteRE  piEY S SCHL
TTEN CODIGU DESCRICED QD UL UL UNLT RS ST AT
01 HO000CO00GH

JTa Lun 1072 0
TOTAL TR 23,50
Binheire e o R
ﬁ{):‘B':'méFi)i)‘,%élﬂ%%%ﬁ’blt}13CZR4815F6EE .
Consumidor Final

|
Cidade Inexistente tl
CNPA/CPE: 346.‘;‘:@?.3%-4‘5

506 03302 17078 ROBOGT 35BS
AUTONACRD MACH 1
lé?imgﬂ \JERES-?;Q:GI.C:ELUE] tlfjk;ulgz . Ll;:4=:)lf1
HHHHHHEHHI THDGHGOR UE/0472018 21:31:

AR : DROS1IBROOO0ODII5I 14




CNP.J: 19.604.627/0001-80 ROGERIQ DE ALMEIDA TCHE GAROTO
- ME
AVENIDA RABELG CJ BELEM BRASILIALOTE 02, . VILA
PLANALTO - BRASILIA - DF 70804-605 Fone: (67}3081-8858 LE:
076696600071-34
DOCUMENTO AUSILIAR DANOTA FISCAL DE CONSUMDOR ELETRONICA
# Codigo Descrigac Gide Un Valorunit Valor tofal

001 7 REFEICAC 1 UN X 37,00 37,00

QTD. TOTAL DE ITENS 004
VALOR TOTAL R$ 3z, o0
FORMA DE PAGAMENTO Vaior Pago
Dinheiro 37,00

Consufte pela Chave de Acesso am
ntp:fidec. fazenda. digov. bififce
5418 0479 6046 2700 07180 6500 1000 0002 3110 0000 2310
CONSUMIDOR CPF: 346.989.300-49
CONSUMIDOR FINAL
AVENIDA RABELO CJ BELEM BRASILIALOTEOZ. VILA
PLANALTO BRASILIA
WFC-e n° GO0000237 Série 60T 1104/2018 19:55:38
Profocolo de dulorizagao. 353180127898408
Data de Autorizagdo TT1AM/2018 195546

Valor Aprovimado dos tribufos: RET, 55 Federals B56, 66 Estaduals
Forte: IBPT
Procon 161-5C8 Ed. Vendacio 2600 B60 §:240 Asza Sul - Agilizalots cor

TRAIRA SEM ESPINHA
RESTAURANTE 0 TRAIRAO LTDA - RUA 04 LOTE 01
PARTE 01 ACAMP. DFL  VILA PLANALTO BSB-CF

CNPJ: 13.508.601/0001-12

1E:07.570. ?EELQQ]“QS ____________________
CNP J/CPF consumdor\ 346 989 300-4

NOME: Consum1dor F1na

FI1s
LTEH CaDIGO DESﬂRE%ED ETD UH UL UNIT(_RS_) ST VL TET}_R@

TR BT MRDT FEITR A TR T T T

7 118 REFRIGERANTE a {UN Fi 4 5[!

32000 TYSERVICO WK Y ___ o

Subtotal R$ 5 B

desconto e :2_;59 .

TOTAL R$ 33,05
i 33,05

Dinheiro

T1=01T12, 00
PROCON 151 SCS_Venancio 2000 Bl B-60 sala 240
Imposto Rpr‘ox RE 5,50 (18,5%) Fonte: IBPT 16.1

BEMATECH MP-4000 TH FI ECF-IF
VERSAD:01. 00, 02 ECF:001 LJ:0001

NOAORAREYRY TORURYT 10/04/2018 21:02:52V
FAB:BEOY1110100011260363

CNPJ: 19.604.627/0007-80 ROGERIO DE ALMEIDA TCHE GAROTO
- ME
AVERNIDA RABELO CJ BELEM BRASILIA LOTE 02,. ViLA
PLANALTO - BRASILIA - DF 70804-005 Fors: ©1j3087-8858 LE

07663660001-34
DBOGUMENTO AUGLIAR DANOGTA FISCAL DE CONSUMDOR ELETRONICA

# Codlge Descrigio Gide Un Valorunit Valor total

007 ¥ REFEICAD 1 UN X 27,00 27,00

QTD. TOTAL DEITENS o0t
VA’ OR TOTAL RS 27,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cantao de Dabito 27,00

Constiie pefa Chave de Acesso en
hitp:fdec fazenda.dt.gov. bifnfce
5318 0415 6045 2700 0780 6500 100@) 0002 1910 0000 2198
CONSUMIDOR CPF: 346.989.300.49
CONSUMIOOR FINAL
AVENID A RABELO CJ BELEM BRASILIALOTEG2. ViLA
PLANALTO BRASILIA
NFC-g 1° 000000219 Série 007 1104/2018 13:48:53
Protocolo de Autorizago: 353180127266207
Data de Autorizagao 11/04/2018 13:50:04

Valor Aproximado dos tributes: R$1 13 Federals A34,86 Estaduals
Fonte: IBPT
Procon151-505 Ed Vendncio 2000 580 S/240 Asa Sul - Agilizabiata.cor

CNP.J: 19.604.627/0001-80 ROGERIO DE ALMEIDA TCHE GAROTO
- ME
AVENIDA RABELO CJ BELEM BRASHIA LOTE 02, . VILA
PLANALTO ~ BRASILIA - DF 70804-005 Fone: {1)3087-8858 LE.

O7E63660001-34
DOUUVENTO AUNGLIBR OB ROTA FISCIL DE CONSUBMDOR £LETR ONICA
# Codigo Dasciicao Qtde Un Valorunli Valer fotal

0487 1 REFEICACQ 1 UN X 27,49 27,49

GTH. TOTAL DE ITENS o1
VALOR TOTAL RS 27,49
FORMA DE PAGAWENTO Walor Pago
Cartdo de Débito 27,48

Consulte pela Chave de Acesso em
hitp:ifidec. fazenda. dt.gov. brinfce
5318 0419 6046 2700 0180 6500 1000 0001 7910 0000 1796
CONSUMIDOR CPF: 346.989.300-49
CONSUMIDOR FINAL
AVEMNIDA RABELQ CJ BELEM BRASILIALOTE02. VILA
PLANALTO BRASILIA
NFCoe 1 000000179 Série 007 0904/2018 14:10:43
Profocolo de Autorizacao: 353180124544305
Data de Autorizacéo 09/04/2018 14:10:56

Valbr Aproximado dos tributos: R$1,15 Federals R§4,95 Estaduals
Fortte: IBPT
Progon 151-SCS Ed. Venanclo 2000 860 §:240 Asa Sul - AgilizaNote.cor




A S S e ESm I i e T S| st R B R T R B R (S et R i it et e T S R R +
LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 194/5|
B 0 S +
SARANDI 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR
o e o e 2 S S 0 e i S i S i R +
CREDOR..: WILMAR JOSE DE AZEREDO CPF: 346 989 300/49
ENDERECO: RUA SEN ALBERTO PASQUALINI 193 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO. . : 498/7 TELEFONE: 54991228031
e et e e a1 +
| REQUISICAO: 34 | PROCESSO: | LICITACAO: | COMPRA DIRETA |
i e e e e e e e e S el i b e i e e e e e T +
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 390/5
RECURSO:: 1 RECURSO LIVRE COMPRA DIRETA
| == e e e e e S S e i e i e i S s S G S e e e s e e e +
Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
4,500|UN |DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 09/04 A
13/04/18 500, 0000 2.250,80
1,000 |UN |DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DIA 08/04 300,0000 300,00
<=>
<=>
<=> )
~ EVORAADQ C 4500
<=2
f — ] /-—
<=> ]
= 2.460,00
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
b e T TR TR A T e T o T T T T T o e A e T o i A e +
| Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 2.550,00 |
o e e e S B e e e e e o i it R +
DESDOBRAMENTO :
CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.
e = R R e +
DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
05/04/2018 65.400, 00 2.550,00 62.850,00

Declaro que recebil e
conferi os mat./serv

Em 4 /

RESP. LIQUIDACAO

ORDENADOR DESPESA

/ ¢

Contabilidade

Resp. da Contabil.

Em / ‘/

RUBEN SILVA MART

Atesto o pagamento
deste documento

/ /

RECIBO
Recebi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.

Em /
ASSINATURA Doc
Banco:
N. cheque: N. conta




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 034/2018

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO VEREADOR:

NOME: WILMAR JOSE DE AZEREDO — CODIGO: 498-7

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 08 a 13 de abril de 2018.

DOTAGAQ: 390/5

VALOR DA DIARIA: R$ 500,00 (com pernoite) e R$ 250,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS:4 (Diarias com pernoite DF) e 1( sem pernoite DF) e
1(diaria sem pernoite Porto Alegre)

TOTALA PAGAR: R$ 2.400,00 — 70% DO VALOR: R$ 1.680,00

ROTEIRO A PERCORRER Sarandi/RS Porto Alegre/RS a Brasilia/DF -
Brasilia//DF a porto alegre/Sarandi-RS

MOTIVO DA VIAGEM:
* Reuniao no Gabinete do Dep. Federal Afonso Motta

* Reuni&o no Gabinete Dep. Federal Pompeo de Mattos
e Audiéncia com Dep. Federal Jodo Derli

e Audiéncia com Dep. Federal Jerdnimo Georgen

e Audiéncia com Dep. Federal Afonso Hamm

¢ Audiéncia com o Dep. Federal Ronaldo Nogueira

e Audiéncia com o Dep. federal Covatti Filho

¢ Audiéncia com o Senador Lasier Martins

e Audiéncia com o Dep.Federal Cajar Nardes

./ s //‘/: ]
Sarandi,06 dea/b;/‘rf/ 3018,

Vi aaeli W
WILMAR JOJE DE AZEREDO
Vereador

BN S on.
AIRTONORTIZ

Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99:560-000 .
Fones: (54) 3361-1911/3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDIT
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 010674

CONTA A PAGUE-SE

Em 16/04/2018
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

0101 01 031 0100 2001 3390 1414010000 . .
DIARIAS NO PAIS RECURSO LIVRE AIRTON ORTIZ s
s 6 0 . m s o o s e + o i i e e s T
+ ______________________________________________________________________________
Credor: WILMAR JOSE DE AZEREDO Codigo: 498.7
CPF...% 346.,989.300.49
...'_ ______________________________________________________________________________
Valor: 720,00

(SETECENTOS E VINTE REALS****kxkk kXA b d Ak kA kAR Ak kAR Rk hkk kAR kAR Ak kAR Ak Rk Ak khh k%
Tk khkkkkkkkkkkdkk ko kkk kA kkhh ko k ko kkkhhh ke k ko ke ok khhhhkhhkhkhkhkkkhhhhkdh*)

Referente ac pagamento final do empenho 194.5 de 05/04/2018.
S S N e 5 5 . S o e o . S o . S e S A A e B
it i i i e R RS B i S T S S i it e R e o e i g
Atesto o pagamento VISTO
deste documento Recebi ( sy
Em 16/04/2018 Em 16/i§§3018 do, o val ‘
: LAY /
Tesoureiro Contador
Fommm s e il e s e g e e e B e e e e R e e
|Bco 99.0 BANCO DO ESTADO DO RS Cheque0005870




